- 1 -

2022 年６月 30 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ピ リ ッ ツ

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員 CEO 和田 順児

 (コード番号：4174 東証スタンダード)

問 合 せ 先 取 締 役 執 行 役 員 C F O 永 山  亨

 (TEL 03-6690-9870)

2023 年１月期 第２四半期累計期間及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

 2022 年３月 16 日に「2022 年１月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました 2023 年１

月期第２四半期累計期間及び通期の連結・個別の業績予想について、下記のとおり修正いたしました

のでお知らせいたします。

記

１． 業績予想数値の修正

（１）2023 年１月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2022 年２月１日～2022 年７月 31 日）

売上高  営業利益  経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）

  百万円

2,639

百万円

145

百万円

143

百万円

91

円 銭

22.86

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ）   3,040 145 143 91 22.86

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ）   401 0 0 0 －

増 減 率 （ ％ )      15.2 0.0 0.0 0.0 －

( ご 参 考 )  前 期 実 績

(2022 年１月期第２四半期)
－ －   －   －   －

（注）当社は、2022 年１月期第４四半期より連結財務諸表を作成しているため、連結業績予想数値の修正

の前期第２四半期の数値は記載しておりません。

- 2 -

（２）2023 年１月期通期連結業績予想数値の修正（2022 年２月１日～2023 年１月 31 日）

売上高  営業利益  経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）

百万円

5,654

百万円

413

百万円

410

百万円

262

円 銭

65.80

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ）   7,000 450 440 270 67.81

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ）   1,346 37 30 8 －

増 減 率 （ ％ )  23.8 9.0 7.3 3.1 －

( ご 参 考 ) 前 期 実 績

( 2 0 2 2 年 １ 月 期 )
4,795   233 220 109 28.37

（３）2023 年１月期第２四半期（累計）個別業績予想数値の修正（2022 年２月１日～2022 年７月 31 日）

売上高  営業利益  経常利益  四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）

百万円

2,499

百万円

142

百万円

140

百万円

89

円 銭

22.35

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ）  2,810 160 152 95 23.86

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ）  311 18 12 6 －

増 減 率 （ ％ )  12.4 12.7 8.6 6.7 －

( ご 参 考 ) 前 期 実 績

(2022 年１月期第２四半期)
2,216  13  △0  △25  △6.76

（４）2023 年１月期通期個別業績予想数値の修正（2022 年２月１日～2023 年１月 31 日）

売上高  営業利益  経常利益  当期純利益

１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）

百万円

5,359

百万円

396

百万円

393

百万円

251

円 銭

63.04

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ）  6,190 430 420 260 65.30

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ）  831 34 27 9 －

増 減 率 （ ％ )  15.5 8.6 6.9 3.6 －

( ご 参 考 ) 前 期 実 績

( 2 0 2 2 年 １ 月 期 )
4,795  259  246  135  35.29

（注）当社は、2021 年 10 月１日付で普通株式１株につき普通株式３株の割合で株式分割を行っておりま

す。前期実績の１株当たり四半期純利益及び 1 株当たり当期純利益につきましては、2022 年１月期

の期首に分割が行われたと仮定して算出しております。

- 3 -

２． 業績予想の修正理由

当社は、2022 年 6 月 30 日付で開示いたしました「株式会社Ｙ’ｓの株式の取得（完全子会社化）に関する

お知らせ」で公表しているとおり、2022 年７月１日付で株式会社Ｙ’ｓの株式を 100％取得し、完全子会社

化いたします。

同じく 2022 年 6 月 30 日付で開示いたしました「ゲームタイトルの共同運営体制への移行の件」で公表し

ているとおり、株式会社アカツキが運営を行っているゲーム『UNI’S ON AIR（ユニゾンエアー）』の共

同運営権取得の決議を行い、2022 年 6 月 30 日付で株式会社アカツキとの共同運営体制へ移行すること

となりました。

【個別業績予想】

第 2 四半期累計期間の個別業績予想につきましては、2022 年３月 16 日に公表しております期初業績

予想と比較し、共同運営体制となる『UNI’S ON AIR（ユニゾンエアー）』による売上高が 250 百万円増

加と見込んでおりますが、共同運営体制への移行に係る費用を考慮した結果、営業利益につきまして

は２百万円の増加となる見込みです。これに加え既存事業の業績が好調に推移しているため、当第２

四半期累計期間の売上高は 311 百万円、営業利益につきましては 18 百万円期初業績予想を上回る見込

みです。

 通期の個別業績予想につきましては、『UNI’S ON AIR（ユニゾンエアー）』による売上高が 1,000 百万円、

営業利益が 60 百万円増加となる見込みです。また、新作ゲームタイトルのリリースを来期へ変更した事等

により、通期の売上高は 831 百万円、営業利益は 34 百万円期初業績予想を上回る見込みとなりました。

【連結業績予想】

第 2 四半期累計期間の連結業績予想につきましては、個別業績予想の修正理由に加え、完全子会社と

なる株式会社Ｙ’ｓによる売上高が 70 百万円、営業利益が 7 百万円増加となる見込みです。この結果、当第

２四半期累計期間の売上高は、期初業績予想を 401 百万円上回ると見込んでおります。営業利益につ

きましては、M&A 仲介手数料やのれん償却費等が発生しますが、売上の増加で吸収し、期初業績予想

と同じ 145 百万円になる見込みです。

 通期の連結業績予想につきましては、個別業績予想の修正理由に加え、株式会社Ｙ’ｓによる売上高が 500

百万円、営業利益が 40 百万円増加となる見込みです。この結果、通期の売上高は 1,346 百万円、営業利益

につきましては、M&A 仲介手数料やのれん償却費等を考慮し、37 百万円期初業績予想を上回る見込みと

なりました。

※本資料に記載しております業績予想等につきましては、現時点で得られました情報に基づき算定してお

ります。実際の業績は今後様々な要因により本資料の見通しとは異なる結果となる場合があります。今後、

事業環境を注視し、業績予想に修正が必要と判断した際には、速やかに公表いたします。

以 上